
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS) 
C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571 

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE N. 14 DEL 16/08/2023 
 

 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. 

 
L’anno duemilaventitre addì sedici del mese di agosto alle ore diciotto e minuti zero in seguito a 
convocazione disposta dal Presidente, presso la SALA ADUNANZE CONSILIARI DEL COMUNE DI 
CAPO DI PONTE, si è riunita l’Assemblea dell’Unione, con l’intervento dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. Broggi Elena Sì 
2. Romano Marzia Sì 
3. Chiappini Mario Sì 
4. Vaira Maria Lisa Sì 
5. Apostoli Marco Sì 
6. Bazzoni Giancarlo Giust. 
7. Nonelli Silvano Giust. 
8. Ghetti Andrea Sì 
9. Padovan Massimo Sì 
10. Faccoli Andrea Giust. 
11. Formentelli Fiorenzo Giust. 
12. Dò Daniele Giust. 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 5 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario comunale, AVV. CARMEN MODAFFERI, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno. 
 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La Presidente ricorda che il bilancio dell’Unione non prevede la presenza di entrate tributarie proprie. Fa 
cenno al differimento del termine ultimo per l’approvazione del bilancio (15 settembre 2023). Spiega che, 
sostanzialmente, le previsioni di bilancio tramutano in cifre i contenuti dei Documenti Unici di 
Programmazione (DUP) dei quattro comuni che compongono l’Unione. Procede elencando le voci della 
parte entrata (trasferimenti correnti da parte dei Comuni membri; da altri Enti, come Ragione Lombardia 
per il cd. contributo ordinario, etc.). Precisa che, a titolo di entrate extratributarie si registrano quelle 
relative ai servizi sociali, al trasporto scolastico, ai proventi dalle sanzioni. Per la parte in conto capitale 
sono presenti contributi agli investimenti relativi a due interventi, ovvero il bando itinerari ed i lavori sulla 
galleria a Capo di Ponte, lotto Nord, nonché il contributo straordinario destinato agli investimenti. Spiega 
come viene creato il Fondo Crediti Dubbia esigibilità (FCDE) e come questo fondo in futuro possa ridursi 
sulla base di un miglioramento delle riscossioni. Ricorda che quest’anno è stato creato anche il Fondo 
garanzia debiti commerciali. Conclude dando letture delle cifre in conto competenza sia per il 2023 che per 
il 2024. Chiede se ci sono osservazioni e, preso atto che non ve ne sono, pone in votazione. 
 

L’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 
 
PREMESSO che il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 all’art. 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 
31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono 
elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni”; 

 all’art. 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di previsione 
finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del 
primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
e successive modificazioni”; 

 
PRESO ATTO che: 
 con Deliberazione dell’Assemblea n. 10 del 29/06/2022 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024; 
 Art. 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata in Gazzetta Ufficiale, serie generale 

n. 303, supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede che in via d’urgenza, e 
limitatamente all’anno 2023, è stato differito al 30 aprile 2023 il termine per l’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2023-2025 da parte degli Enti Locali; 

 il decreto del 19 aprile 2023, in virtù della decisione in Conferenza Stato-Città del 18 aprile 2023, ha 
disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte 
degli enti locali al 31 maggio 2023, ai sensi dell’art.151 comma 1 del TUEL; 

 con decisione della Conferenza Stato-Città ed autonomie locali del 30 maggio 2023, è stato disposto 
il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 al 31 luglio 2023; 

 con decisione della Conferenza Stato-Città ed autonomie locali del 28 luglio 2023, è stato disposto 
il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 al 15 settembre 
2023; 

 ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/00, si intende automaticamente autorizzato l'esercizio 
provvisorio sino al termine stabilito dal decreto citato e si applicano le modalità di gestione di cui 
all'art. 163, comma 5, del Tuel aggiornato dal D.Lgs. 118/2011 e smi;              

 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 
e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126; 
 

https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto-fl-19-04-2023-diff-bilancio.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:2000;267~art151!vig


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO altresì l’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011, in base al quale “Il bilancio di previsione finanziario è almeno 
triennale, ha carattere autorizzativo ed è aggiornato annualmente in occasione della sua approvazione. Le 
previsioni di entrata e di spesa sono elaborate distintamente per ciascun esercizio, in coerenza con i 
documenti di programmazione dell'ente, restando esclusa ogni quantificazione basata sul criterio della 
spesa storica incrementale”;  

 
RICORDATO che: 

 ai sensi del citato art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

  l’Unione predispone il proprio Bilancio in base agli indirizzi contenuti nei Documenti Unici di 
Programmazione approvati dai Comuni aderenti alla stessa;  

 
ATTESO che la Giunta dell’Unione con deliberazione n. 18 del 01/08/2023 ha approvato lo schema del 
Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 di cui all’art. 11 del D. Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli 
allegati previsti dalla normativa vigente; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011 al Bilancio di Previsione risultano 
allegati i seguenti documenti: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 

esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da 

parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 
previsione; 

f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 
regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

g) la nota integrativa al bilancio; 
h) la relazione del revisore dei conti; 

 
VISTE E RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Giunta n. 11 del 04/05/2023, esecutiva si sensi di legge, avente ad oggetto: 
Approvazione piano triennale delle azioni positive 2022/2024 ex art. 48 D.Lgs. n. 198/2006 “Codice 
delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art. 6 della Legge 28/11/2005 n. 246”; 

 la deliberazione di Giunta n. 35 del 30/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Proventi sanzioni amministrative e pecuniarie violazione codice della strada – Anno 2023; 

 la deliberazione di Giunta n. 12 del 08/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Adozione dello schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 e 
dell’elenco annuale 2023 ai sensi dell’art. 21 del D.LGS. n. 50/2016.”; 

 la deliberazione di Giunta n. 09 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e dell’elenco annuale 2023 ai 
sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016.”;  

 
VERIFICATO: 

 che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei consiglieri 
dell’Unione nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento di contabilità vigente; 

 che entro i termini regolamentari, nessun emendamento agli schemi di bilancio è stato presentato 
dai consiglieri; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che tra le pubbliche amministrazioni inserite nel conto economico consolidato di cui 
all’articolo 1, comma 3, della legge n. 196/2009, sono compresi anche gli enti locali, che pertanto rientrano 
nell’ambito soggettivo di applicazione dei tagli alle spese; 

 
VISTA la relazione con la quale il Revisore dei Conti esprime parere favorevole sulla proposta del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023-2025 e sugli atti allegati, ai sensi dell’art. 239, 1° comma, lett. b), del D.Lgs. n. 
267/2000, acclarata al protocollo dell’Ente n. 1742 del 16//08/2023, allegata al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dalla Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria in merito alla 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed alla regolarità 
contabile della proposta in oggetto, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147 bis, comma 1, del D.Lgs.  267/2000 
e smi; 

 
VISTI:  
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti favorevoli 7, contrari 0, astenuti 0, espressi da n.7 consiglieri presenti e votanti nelle forme di 
legge; 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 10 e 11 del 
D.Lgs. n. 118/2011, il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, redatto secondo lo schema all. 
9 al D.Lgs. n. 118/2011 e allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, 
come da risultanze finali indicate nel quadro generale riassuntivo 2023-2025;  
DI DARE ATTO che il Bilancio di Previsione 2023-2025 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 
equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000; 
DI INVIARE la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
DI PUBBLICARE sul sito istituzionale, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente - Bilanci” 
i dati relativi al Bilancio di Previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del 
DPCM 22 settembre 2014. 
 
Successivamente l’Assemblea, attesa l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli 7, astenuti 0 e 
contrari 0, espressi dai 7 consiglieri presenti e votanti in forma palese ai sensi di legge 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000.  
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
Marzia Romano 

Il Segretario  
Avv. Carmen Modafferi 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                     
Il Segretario ComunaleAvv. Carmen Modafferi 


